Nº 154, sexta-feira, 10 de agosto de 2018 41ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081000041

CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001884201862. Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
Materiais Gráficos, Editoriais e Comunicação Visual, visando atender
as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo,
Reitoria e demais Campi participantes.. Total de Itens Licitados: 119.
Edital: 10/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro - Fraiburgo/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 6 6 2 - 5 - 0 0 0 0 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 09/08/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO:
23255.039034.2017-54. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; RAFAEL CRUZ RUBERT - ME, CNPJ
19.029.419/0001-02; ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA-EIRELI, CNPJ 09.019.150/0001-11; FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre
os PARCEIROS para desenvolver um Sistema intitulado "Simplifica -
Tecnologia Social para o Terceiro Setor", a ser executado nos termos

do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 528.750,00 (quinhentos
e vinte e oito mil e setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 15
(quinze) meses, sendo este o prazo estabelecido pelos PARCEIROS
para a execução de todo o Plano de trabalho; ou até a execução da
totalidade do Plano de trabalho, em caso de execução integral em
prazo inferior ao prazo de vigência de 15 (quinze) meses. DATA DA
ASSINATURA: 08/08/2018.

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
03/2018.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
JAGUARIBE.
CONTRATADO: NICOLLY SANTOS LEITE. PRAZO DE
VIGÊNCIA: DE 13/08/2018 A 08/02/2019. VALOR DO
CONTRATO: DE ACORDO COM O QUE ESTABELECE O ART.
7°, ITEM I, DA LEI N° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
AÇÃO 20TP (PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO),
PROGRAMA 2109 (PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO
DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO) - ORIGEM:
OCC/IFCE/SPO/MEC. DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018.
ASSINAM: MARIA EFIGENIA ALVES MOREIRA, PELO
CONTRATANTE E NICOLLY SANTOS LEITE, PELO
C O N T R ATA D O .

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158955

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23487019496201641.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08666310000151. Contratado: LIMPMAXI - LIMPEZA,
CONSERVACAO E-SERVICOS EIRELI. Objeto: Supressão de 20%
ao valor praticado no Contrato nº 02/2016, correspondendo a
supressão de um posto de auxiliar de serviços gerais. Fundamento
Legal: Art. 65, inc. I, alínea b, parágrafo 1º da Lei nº 8666/93. Valor
Total: R$204.082,56. Fonte: 8100000000 - 2018NE800032. Data de
Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 09/08/2018) 158955-26405-2018NE800022

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2018

Número do processo: 23293.010927.2018-42. ESPÉCIE: Contrato de
prestação de serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CRATEÚS. CONTRATADO: Antonio Edson Alves da Silva. PRAZO
DE VIGÊNCIA: de 08/08/2018 a 27/06/2019. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o estabelecido no art. 7º, inciso I, da
Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
n. 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2018. ASSINAM:
Antonio Marcos de Sousa Lima, Diretora Geral em Exercício do
campus Crateús, pelo contratante e Antonio Edson Alves da Silva,
pelo contratado.

CAMPUS IGUATU

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 05/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADA: ANA PAULA CORREIA FERREIRA.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 4.272,99 (Quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e
nove centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Mestrado, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e ANA PAULA CORREIA
FERREIRA, contratada.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
09/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADA: ANDERSON NAYAN SOARES DE FREITAS.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Graduação, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e ANDERSON NAYAN SOARES DE
FREITAS, contratado.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
07/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: DANIO BEZERRA REBOUÇAS.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Graduação, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e DANIO BEZERRA REBOUÇAS,
contratado.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
01/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: EFRAIM MARTINS DE ARAÚJO.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 5.786,68 (Cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e
oito centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Doutorado, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e EFRAIM MARTINS DE ARAÚJO,
contratado.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
04/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: KELLY MAIA MAGALHÃES.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Graduação, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018 DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e KELLY MAIA MAGALHÃES,
contratada.
Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
013/2016.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: MANUEL LUIZ BELÉM FERNANDES.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Graduação, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e MANUEL LUIZ BELÉM
FERNANDES, contratado.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
03/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: MARIA APARECIDA DOS SANTOS.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Graduação, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.

DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e MARIA APARECIDA DOS
SANTOS, contratada.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
0 11 / 2 0 1 8 .
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: MARIA LÚCIA BARBOSA ALVES.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 5.786,68 (Cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e
oito centavos), por motivo de reajuste, conforme o vencimento do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D101,
com Doutorado, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º,
inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e MARIA LÚCIA BARBOSA ALVES,
contratada.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
08/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: MARIA REGINA SANTOS DE SOUZA.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 5.786,68 (Cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e
oito centavos), equivalente ao vencimento do Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe D101, com Doutorado, de
acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o artigo 7º, inciso I, da lei nº
8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de 28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e MARIA REGINA SANTOS DE
SOUZA, contratada.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
010/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: MÁRIO DAVI MARTINS DE LACERDA.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
de R$ 3.576,28 (Três mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte),
equivalente ao vencimento do Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe D101, com Especialização, por motivo de
reajuste, conforme o vencimento do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o
artigo 7º, inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de
28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e MÁRIO DAVI MARTINS DE
LACERDA, contratado.
Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
012/2016.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: NOÊNIA ALVES DE ARAÚJO.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 3.576,28 (Três mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte
centavos), equivalente ao vencimento do Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Classe D101, com Especialização por motivo
de reajuste, conforme o vencimento do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e o
artigo 7º, inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de
28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e NOÊNIA ALVES DE ARAÚ,
contratada.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº
006/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: SORAIA ARAÚJO MADEIRA.
OBJETO: alterar a partir de 1º de agosto de 2018 o vencimento para
R$ 5.786,68 (Cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e
oito centavos), equivalente ao vencimento do Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe D101, com Doutorado, por
motivo de reajuste, conforme o vencimento do Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei nº 13.325/2016
e o artigo 7º, inciso I, da lei nº 8.745/1993 e O.N. SRH/MP nº05, de
28/10/2009.
DATA E ASSINATURA: 01/08/2018. DIJAUMA HONÓRIO
NOGUEIRA pela contratante e SORAIA ARAÚJO MADEIRA,
contratada.

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Número do Processo: 23255.003285/2018-81 ESPÉCIE: Acordo de
Cooperação. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS DE QUIXADÁ, CNPJ: 10.744.098/0004-98;
INSTITUTO ASSUM PRETO, DE ARTE, CULTURA,
CIDADANIA E MEIO AMBIENTE DE SENADOR POMPEU -
CE, CNPJ: 13.068.653/0001-54. OBJETO: Constitui objeto do
presente Acordo o estabelecimento de cooperação técnica para o
desenvolvimento de programas e projetos educacionais e culturais
entre os partícipes visando o fortalecimento de identidade cultural
da região central do estado do Ceará. VIGÊNCIA: a vigência do
presente instrumento iniciar-se-á na data de publicação de seu
extrato no Diário Oficial do Estado e encerrar-se-á em 31 de
dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 23/07/2017.
ASSINAM: Francisco Helder Caldas Albuquerque, Diretor Geral
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
campus Quixadá, e Francisco Adriano Costa Souza, Presidente do
Instituto Assum Preto de Arte, Cultura, Cidadania e Meio
Ambiente de Senador Pompeu - CE.

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-10T00:57:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial